

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (W Krakowie, W Austrii, W Prusach, etc.), unit (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajska. Listy ni frankowane nie przyjmują się. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Pisma nadane Redakcji nie zwracają się i niszczone będą.

Cena ogłoszeń (inseratów). Każde następnie umieszczenie... Stempel od każdorazowego umieszczenia... Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, M. Dworski; księgarnia J. Czecha i handel Wierzbickiego. We Lwowie: Księgarnia Karola Wilda, księgarnia Gubrynowicza i Szmidt. W Tarnowie: Księgarnia Gazdy. W Przemysłu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: W Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha. W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda, księgarnia Gubrynowicza i Szmidt. W Tarnowie: Księgarnia Gazdy. W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. W Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W Berlinie, Monachum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie u Haasenstein & Voglera. W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.”

Przedpłata na dziennik KRAJ.

w miejscu: na marzec 2 zlr. od 1 marca do 30 czerwca 7 zlr. z przesyłką pocztową: na marzec 2 zlr. 25 c. od 1 marca do 30 czerwca 8 zlr.

„Komedja obłądów“.

Wspomnieliśmy już, że przed oślonięciem nawet przyblybie krzącej właściwe oblicze nowego rządu wiedeńskiego — powróciła znowu sytuacja — powtarzająca się za każdą zmianą rokrocznie — to jest, że klucz do rozwiązania trudności, do stanowczego rozstrzygnięcia przesilenia konstytucyjnego, sama natura rzeczy kładzie w ręce delegacji galicyjskiej, gdyż zajmuje ona rozjemcze stanowisko pomiędzy rajchsratowami frakcjami i rządem — i jedne i drugi o jej względy się starają, kocietują ją na wszelki możliwy sposób. Dotąd delegacja stanowiska swego wcale nie pojmowała, wcale go wyzyskać nie umiała, a ktokolwiekby inaczej twierdził, to stanowczą odpowiedź, nieublaganą jak liczba, jest tutaj ten fakt, że od roku 1861 do roku 1871 przez 10 lat podróży ona do Wiednia napróżno; wyjeżdża z gęstą mianą i z kufkami, w które ma ładować wiedeńskie zdobycze i wraca co roku cichaczem z spuszczeniem oczyma — i może nawet z rumieńcem wstydu — a kufry (naturalnie, mowa tu tylko o politycznych kufkach) jak były próżne, tak są próżne — szkoda tylko opłaty frachtowej od nich, z której dla biednej Galicji już się był jaki taki kapitalik uskładal. Mimo oczywistości faktu, panują jednak przeciw różne pod tym względem zapatrywania. Niedalej jak w niedzielę pisał o tym Czas, zastanawiając się nad erą p. Potockiego. Czas obstawał aż dotąd ciągle za p. Potockim — my byliśmy zawsze przeciw — kto miał rację? na odpowiedź można przytoczyć znowu: eventus ibi magister. — „Mądry Polak po szkodzi“ — dzisiaj przyszedł Czas do poznania, że zgniła i nieplodną była cała ta era familijna. Poznanie to przychodzi jednak za późno — a jeżeli ktoś z dogmatycznej wiary w p. Potockiego, przetrzuca się dziś w robienie mu wyrzutów — to wprawdzie jest to salwowanie siebie — ale przypomina przysłowie o „skakaniu na pochyłe drzewo“. W sprawie tej jest jedna okoliczność nieprzedawniona jeszcze, o-

wszem nagłą i wymaga ona bliższego rozważenia: „Polityka gabinetu hr. Potockiego — mówi Czas — przyniosła Austrii jednomyślny rozjem w walce szczepowej i plemiennej, pod osłoną konstytucjonalizmu lub praw politycznych prowadzonej.“ Tę doktrynę wyciąga Czas z ocenienia p. Potockiego, jako austriackiego ministra. Na polskie przetłumaczywszy, znaczy to: „Polityka gabinetu hr. Potockiego przedłużyła o rok wszystkie choroby Austrii, wcale ich nie lecząc. Ustupując, zostawił p. Potocki wszystkie rany i waśni szczepowe i plemienne, stokroć bardziej rozognione jak były przed rokiem, dodał on pożywoiu do całego rozkładowego procesu w Austrii, nagromadził dla następców swoich takie barykady trudności i zakłóceń że kto wie, czy znajdują się jeszcze ludzie stanu w Austrii, którzyby głowy sobie na nich nie rozbili.“ Następnie zaś ze stanowiska dziennika polskiego takie epitafium wypisuje dzisiaj Czas p. Potockiemu: „Żywiliśmy przekonanie, że hr. Potocki, jeżeli nie zdoła zaprowadzić ładu w ustroju tej połowy monarchji, to przynajmniej w kraju rodzinnym znaczącej rządu swoje niezatartymi znakami. Wszak kraj nasz znajdował się przez długie czasy w tak nieszczęśliwym położeniu, że stan jego w Austrii był wyjątkowym. Przejrzano w Wiedniu przed niewielką laty i zaczęto powoli naprawiać nasze krzywdy. Rządy hr. Belcredi, hr. Beusta, nawet ministerstwo Giskry nie przeszło bez pewnych ulepszeń, które po ich ustąpieniu z władzy zapisać mogliśmy. Z załam prawdy musimy, że za zwołaniem izby w połowie września nie wystąpił z żadnymi projektami do ustaw na korzyść Galicji, jakoteż że tego w listopadzie nie uczynił. Lecz przebaczyć mu trudno zaniedbania kwestji administracyjnych. Dla koncepcji na administracyjnej drodze, hr. Potocki miał dosyć nieograniczoną władzę, nie potrzebował ani rady państwa, mógł się obejść nawet bez zupełnej zgody kolegów, posiadając zaufanie monarchy. A winą temu cięższą, jeżeli nie nie uczynił, jeżeli nie do zapisania nie mamy, że delegaci nasi nie zasypiali sprawy, a hr. Potocki dał im kilkakrotnie przyrzeczenie, które mu oni przypominali.“ Smutne to, smutne, zwłaszcza, że po niewczasie — oby jednak było chociaż nauką na przyszłość. A szkoda też, że tych wyznań nie uczynił Czas przedtem, zanim polityka familijna odbiła się i w radzie

miejskiej krakowskiej, gdzie drugiego p. Potockiego znowu do nieswoich rzeczy wnięszano. I znowu kiedyś po niewczasie, jak się skończy szulratowstwo pana hrabiego napisze Czas: „żyliśmy nadzieję... lecz zostaliśmy zawiedzeni — a nie może być inaczej — bo jak jeden p. Potocki jest sobie panem, ale odmówił mu los kwalifikacji na ministra — tak i drugi p. Potocki jest sobie panem, ale na to, żeby się miał zacząć uczyć tego, czego potrzeba, żeby mógł zostać Pestalozzim, na to, zdaje się, już trochę zapóźno. Owce oddawanie się komuś, nie dlatego, że wart tego, że jest odpowiednim na pewne ważne stanowisko — ale przez beznamiętne służowanie, jest zaprawdę smutnym i zastraszającym objawem upadku poczucia godności własnej i poczucia moralności publicznej w społeczeństwie. Wspomnieliśmy wyżej, że w sprawie upadku ery familijnej jest jedna okoliczność sięgająca w przyszłość. Varrusa już niema, ale pozostała delegacja na swojej pozycji — a więc pisze Czas, że oto ta delegacja została przez p. Potockiego zawiedziona. Otóż w tym punkcie — znowu nieczekając, aż będzie po niewczasie — objawimy wręcz przeciwne zdanie. W tym punkcie, przeciw Czasowi i przeciw delegacji musimy wziąć w obronę p. Potockiego — i będziemy się starali wykazać właściwość stosunek, jaki tu zachodzi i nauczeni doświadczeniem, ośmielimy się nie już p. Potockiego, ale pp. delegatów zapożyczać ponownie przed trybunał opinji publicznej — a to tym bardziej, ile że chwila do działania znowu nadeszła. Dalszy ciąg uwag o ostatniej wojnie, jej skutkach i kolejach polityki europejskiej: Ile zobowiązania wiążą Prusy i Rosję, przekonywa historia Prus od wielkiego elektora i Rosji zwłaszcza od Piotra W. Dla Prus podobnie jak dla Rosji traktaty i zobowiązania międzynarodowe tak długo mają wartość, dopóki nie stoją na przeszrodzie ich interesanci i dopóki zagroża niebezpieczeństwo z pogwałcenia wynikać mogące. Państwa podlegają tym samym moralnym prawdom, co indywidualna. Jak pojedynczy człowiek, pracując uczciwie i rzetelnie, rzadko bardzo dochodzi w kilku lub kilkunastu latach kolosalnej fortuny, tak podobnie państwo, trzymające się polityki szczerzej i sumiennej, nie wzrasta w ciągu jednego albo dwóch wieków z podrzednego mocarstwa na ogromne i nadzwyczajne stanowisko. W całej tej komedji dyplomatycznej dziwiłoby się tylko można naiwności nie-

których mężów stanu, jeżeli rzeczywistość wierzą jakimśbądź zapewnieniom. Europa więc strwożona z przerażeniem patrzeć będzie, jak znikną jedne państwa po drugich i utworzą się wreszcie dwa wielkie cesarstwa: wschodnie czyli rosyjskie i zachodnie czyli niemieckie, które zapanują nad światem. Być może, że z czasem po upływie znacznego przeciągu czasu przyszołby do starcia między niemi, bo Rosja mając otwartą drogę na cały wschód, opanowała by środkową Azję i Indie, mogłaby z tamąd kilkomilionową armję rzucić na Europę, a ostatnia wojna wykazała, że przy broni daleko i szybkością i przy jakimkolwiek wyćwiczeniu liczbą ma ogromne znaczenie; ludy zaś środkowej Azji zwłaszcza są fizycznie silne i bitne; Niemcy więc musieli by z wczasu przeskoczyć zagarnięciu przez Rosję całego wschodu; ale obecnie o tym myśleć nie można, bo oba państwa mają dosyć źródeł do zaspokojenia pragnień ambicji jak najbardziej wygórowanej. Oto jest możliwa przyszłość Europy na wypadek zupełnego upadku Francji. Może kto zarzuci, ale monarchje uniwersalne są w dzisiejszym stanie Europy niemożliwe. Nie powiadamy też, że taka przyszłość jest pewną; jednakże widzieliśmy teraz już tyle niezwykłych, także wrzód za niemożliwość uważanych wypadków z jedną, taką apatję i brak przewidywania w niektórych państwach z drugiej strony, że obok niewątpliwie wytrwałej, powolnej i wprawdzie, ale w potrzebie śmiałej i na nie nieogładającej się polityki Prus i Rosji, następstwa wyżej przywiedzione są bardzo prawdopodobne. W drugim zdarzeniu, to jest jeżeliby Francja nie zupełnie pokonana i zgniebiona została, to jest w razie zawarcia jakiegobądź znośnego pokoju — czyby na poleciu z pomocą pruskich bagnętów chwilowo zasiadł na tronie, czy inny monarcha objąłby władzę, lub rzeczpospolita utrzymała się stanowczo, nastąpi tylko krótsze lub dłuższe zawieszenie walki, po którym wojna nanowu się rozpocznie, aż póki jedna lub druga zasada, liberalizm lub despotyzm stanowczo góry nie weźmie. Wiadomości polityczne i korespondencje. Warszawa 13 lutego. Przekształcenie zarządu i gospodarstwa miejskiego w Królestwie Polskiem. Art. Dm. Warsz. (Ciąg dalszy.) Wiczyzno-gruntowe obowiązki dzierżawców względem skarbu, wyrażają się w opłatach pieniężnych. W majątkach prywatnych właściciele otrzymywali od emfiteutów i dzierżawców, oprócz czynszów i powinności w naturze: pańszczyznę, podwoły, daniny. W umowach właściciele często wymawiali sobie prawo połowienia, rybołówstwa, propinacji i t. p. W kraju nadwiślańskim oprócz emfiteutycznego, istnieje prawo do powierzchni gruntu. Jest to wiczyzno najęcie cudzego gruntu dla wzniesienia na nim budowli albo najęcie cudzych, już wzniesionych budowli. — Najmujący płaci właścicielowi czynsz. Przy każdej zmianie osoby wiczyznowego posiadacza, — właściciel

otrzymuje laudemium; wysokość wiczyznowego czynszu i laudemium, oznacza się w umowie. Przepisy o skupie wiczyznowych czynszów, opłat, służebności, powstałych na podstawie umów, i nie pochodzących pod działaniem ukazów z 19 lutego 1864 roku i 28 października 1866 roku, zawierają się w ustawie z 30 czerwca 1870 roku. Można powiedzieć, że prawo to świadczenie kończy postanowienie rządu pod względem reformy agraryjnej i opieki dla drobnej własności ziemskiej. Powyższe wyjaśniono korzyści bezterminowych umów o najęcie gruntu, dla ludności wiejskiej, nie posiadającej w obfitości gotowizny. W takim położeniu znajduje się i kraj nadwiślański. Otrzymawszy na własność gruntu będące w jego użytkowaniu w 1864 roku, ludność wiejska, wyłącznie utrzymująca się z roli niawia (77% całej ludności) niezawodnie na długo jest uchroniona od zbytku projektarstwa. Prawo spadkowe tu obowiązujące, — przyczynia się do rozdrobnienia własności. Rozdrobnienie zaś własności ułatwia jej przechodzenie z rąk do rąk i obrót cywilny, który z kolei możliwy jest tylko przy obfitości kapitałów w kraju. Brak zaś kapitałów i drożyzna roboczej siły wywołuje konieczność takiego ustanowienia dzierżawy, która byłaby korzystna dla obu umawiających się stron. Dla tego zabronienie stosunków wiczyznowo-czynszowych stanowiących niejako służebność majątku na korzyść jego właściciela w art. 686 kod. Nap., nie da się zastosować do kraju tutejszego. Ale bezwarunkowe ich przywrócenie byłoby szkodliwe pod względem politycznym, stając się drobnych posiadaczy ziemskich w zależności od wielkich właścicieli, uwalniają ich od obawy konfiskaty w razie udziału w przestępstwach politycznych. Drobni właściciele ziemscy stanowią wszędzie najbardziej zachowawczy żywioł społeczeństwa. Dla tego przywrócenie prawa zawierania umów bezterminowo-czynszowych, nastąpiłoby jednocześnie z nadaniem dzierżawcom prawa wymagania skupu czynszu bezterminowego i nabywania dzierżawczego majątku na własność. Termin skupu, jeżeli jest zaszczytowany w umowie, nie może przenosić trzydziści lat. — Za prawo użytkowania z gruntu, właściciel może otrzymywać od dzierżawcy tylko opłatę pieniężną. Wszystkie naturalne powinności, — daniny i opłaty pieniężne otrzymywane przez właścicieli miast od miejskich wiczyznowych czynszowików podlegają skupowi, jeżeli mogą być zamienione na pieniądze. Skupu powinności i służebności może domagać się tylko ta osoba, na której ciąży. Suma skupu określa się przez pomnożenie rocznej wartości wszystkich odbywanych powinności przez 20 (z 5%). Zawieranie bezterminowo-czynszowych umów obliczonych nie na pieniądze i bez prawa skupu, jest wzbronione. Z przyczyn zupełnie jasnych, zatwierdzenie dobrowolnych porozumień co do wysokości wynagrodzenia za skupywane czynsze, opłaty i inne powinności, również jak i rozstrzygnięcie sporu w razie niezgody stron, należy do czasu reorganizacji sądownictwa w tutejszych guberniach, do miejscowych władz właścicielskich, po reformie zaś sądowej, będzie odstąpione ogólnym władzom sądowym. Całe postępowanie w takich sprawach uwolnione jest od opłaty stempelowej. Porozumieniu stron pozostawione jest ozna-

czenie terminów wypłaty jeżeli zaś porozumienie w tym względzie nie nastąpi, to wypłata sumy skupowej rozkłada się w następujący sposób: 1/3 wypłaca się bezzwłocznie po zatwierdzeniu skupu, a 2/3 spłaca się w półrocznych ratach w ciągu 6 lat, z procentem od całego nie spłaconego kapitału po 5 od sta. Dalej dozwolone jest także zawieranie umów o długo-terminowe dzierżawy na przyszłość, ale pod warunkiem, aby takowy nie przerosł 24 lat, żeby tym sposobem przez dozwolenie dłuższych terminów, nie wprowadzić znowu zwyczajowo bezterminowych dzierżaw i zbliżonych do poddaństwa stosunków, które mogą się rozwijać pod osłoną takich umów. Uregulowanie własności gruntowych w miastach, dało rządowi słaby punkt oparcia do przekształcenia właściwego zarządu miejskiego. Bez uporządkowania stosunków gruntowych, bez uwolnienia miast od zależności od właścicieli ziemskich, trzeba było przystąpić do ich organizacji, jako społecznych związków, jako niezbędnych ogniw w łańcuchu życia państwowego. Ale przedtem trzeba było wyjaśnić, co jest miasto, a co jest nie miasto, system samorządu miejskiego z powodu komplikacji interesów, wszędzie przedstawia bardziej skomplikowany organizm, niż organizacja gminy wiejskiej. Należało wydzielić miasta z ogromnej masy osad, rozciągających się w kraju nadwiślańskim z nazwy miast. Ujawnienie dochodów miejskich — i przyniesienie miejskiego i odpowiednie tam rozstrzygnięcie kwestji zmniejszenia liczby miast, było poruczone oddzielnej komisji, która spełniła swe zadania w ciągu 1868 i 1869 roku. (Ciąg dalszy nastąpi.) Wiedeń 20 lutego. Zdaje się, że stronnictwa polityczne niemieckie czują potrzebę skonsolidowania się i porozumienia co do kroków przedsięwzięć się mających w teraźniejszej kadencji rajchsratu. Z jednej strony zaspensdowali zgromadzenia polityczne na prowincji, które już były rozpisane, a z drugiej mają się parę dni przed otwarciem rajchsratu zjechać do Wiednia i utrwalili nową taktykę wobec nowego ministerjum. Członkowie parlamentu stanowią centrum izby, po większej części już przyjechali i odbywają konferencje. Słychać, że oni zamysławiają wspierać nowy rząd, jako dający im gwarancję; że nie pójdzie za daleko. Co do wyjątków parlamentarnych, złożonej przeważnie z przyjacielów tak Prus, jak centralizacji, ta przeważnie jest lekka się objawów czy stronnictw czy korporacji liberalnej barwy, ale zaparlamentarzystwa, któreby mogły mieć odmienną zdanie w rzeczach politycznych i przez takie emanacje ich wpływ moralny osłabić. Dlatego też i w Styrii i w Wyż. Austrii odożono na późniejszą zgromadzenia ludowe, które się miały tymi dniami odbyć i na których miały być rozbiране kwestje polityczne, będące na porządku dziennym, a między innymi kwestja autonomiczna Galicji. Organa publiczne, będące w stosunkach z koryfeuszami uprzywilejowanymi wiedeńskiego rajchsratu, radeby przeprowadzić rodzaj kompromisu między Niemcami i Polakami przedtawia na podstawie idealnych jakichś punktów. Niema komu i niema z kim się jeszcze porozumiewać.

KLAUDJA. A ty? KLAUDJA. Uchodź! uchodź bezemnie... KLEMENS. Szalona!... KLAUDJA. Na kolanach błagam cię Klemensie, uchodź ztąd... zapomnij mnie... KLEMENS. Pierwej się nieob zapadnie nad moją głową!... KLAUDJA (z rozpazą). O ja nieszczęśliwa!... KLEMENS (po chwili). Czas ucieka... Gdzie Ryta? KLAUDJA. Cicho!... cicho... KLEMENS. Klaudjo, co ci jest?... co te słowa znaczą?... (Po chwili). Idę po Ryte! (chce iść ku wili). KLAUDJA (zaczając się przed niego). Ty prugu tego domu przejść nie możesz! KLEMENS. Dla czego?... KLAUDJA. Nie możesz! nie!... (zagradza mu drogę z rozpazą). Nie pora się wahać... (chce iść).

KLAUDJA. Na Boga! stoj!... Tam jest on! KLEMENS (wstrzymując się). On?! (po chwili). On! KLAUDJA. Uchodź! uchodź co prędzej! KLEMENS (namietnie). Ha! Klaudjo! czybys ty go kochała?... Czybys ty go kochała? powiedź! KLAUDJA (w rozpazę). Klemensie! KLEMENS. Czybys go kochała? (po chwili). Nie Klaudjo, tyś moja! i nikt cię z objęć moich nie wyrwie... Tyś moja... Szalona, czego się wahaś?... czego się opierasz?... uchodź ze mną! uchodź co prędzej! Klaudjo, kocham ciebie i miłość moja świat ci cały zastąpi... Klaudjo, kocham ciebie... KLAUDJA (pomiessana). Ja nie chcę głosu twoego słyszc... KLEMENS (wiera je w pól). Takas blada!... cała twa postać złamana i drżaca... poco ta rozpaz Klaudjo?... Patrzaj jak księżyc cudnie złoci lustro jeziora. Patrzaj; u brzegu łódz na nas czeka... popłyniemy szybko, wśród blasku promieni popłyniemy w przyszłość szczęśliwą i czarowną... Odwagi... (awolna przytęga ją ku sobie). Pamiętaj! gdy po raz pierwszy przy-

plnął tutaj, wieczór był tak piękny jak dziś... Klaudjo, czemu ty oczy odwracasz odemnie?... pamiętasz jak słowiki wtedy witały nas pieśnią czarowną?... a teraz? słyszysz... czy słyszysz? tam... w oddali też pieśń miłosną... Jakas ty piękna!... Czarowna woń kwiatów otacza nas do koła... Schył czoło na moje ramiona!... spojrz w oczy moje... o tak!... KLAUDJA (nieprzytomnie). Nie patrz tak na mnie!... nie patrz!... KLEMENS. Kochanko ty moja!... ty aniele mój!... o!... patrzaj ty w oczy moje, bo słów mi brak, aby ci całą miłość wypowiedzieć moją... (po chwili). Chodź! chodź! ja lży twoje w pieszczotach wypię, ja westchnienia w śmiech szczęścia przemienię!... życie czaru przed nami! tyle rozkoszy przyszłość nam chowa jeszcze... (przytęga ją coraz bliżej sobie).

KLAUDJA (pomiessana, cicho). Sił mi brak! KLEMENS (przytęga). Kochanko moja! Klaudjo! KLAUDJA (już bezsilna daje się prowadzić na łódkę). Klemensie!... (Ciąg dalszy nastąpi.) SKRUPUŁY. POWIEŚĆ przez Kazimierza Chłędowskiego. (Ciąg dalszy.) W zajędnej sieni czorsztyńskięj karczmy stał od bramy do bramy długi stół biały przykryty obrusem, a przez środek stołu, jak szereg wojska błyszczą rządy butelek, odróżniający się tylko od siebie kolorem uniformów. Butelki węgierskie złotym świeciły się blaskiem, francuskie Bordeaux zawarło przymierze z austriackim Vosslaucem i pod jednym ciemno-krwawym sztandarem, bułki zaś z nad Renu, swą zieloną barwą, zdawały się przedrzeć wodzie winnej. Pomiędzy butelkami widać dinnajęcej. Jak gdyby baterji dział, przgotowano było, jak gdyby baterji dział, przgotowano było w pętym jeszcze kształcie, jak działa Kruppa imponowały zajędnej sieni, Czorz-

sztynowi i Niedziy. Najczulję wszakże przemawiały do serc i do fantazji zbliżających się gości — kotlety, których wspaniałym dotychczas aż do ostatnich krańców karczmy. Wśród tych wojennych szyków, tych baterji dział, widać było gdzieś niedziedzę, jak gdyby okopy, sery francuskie i szwajcarskie, nęcące ku sobie amatorów na stole stojących butelek. Towarzystwo zasiadło w miłym nieładzie na długich deskach, opartych oczywiście na kłocach do rąbania drzewa, a zaledwie roznieciono ciepłe kotlety, już nasz Dredeńczyk wznosił zdrowie gospodarza wyprawę pana G. — Szczerze dziękuję, szanowni państwo — mówił pan G. — byle nam się udało tylko fajerwerki, bo Pioniny bez ogni bardzo wiele tracą... Zaledwie gospodarz usiadł, rozległ się niespodziewany trask po karczynie z akompanjamentem przestraszonych głosów, piszcących pań i spadających talerzy i butelek... Ławka się złamała, ławka się złamała! Widowisko było rozdzierające; owa młoda mezatka, którą poznaliśmy na wieczór u majora, schowała się pod stół, dwa tylko zablocone bucliki, wotając rantunku, sterczały wysoko ponad stół; pan G. leżał krzyżem na ziemi przygnieciony ciężarem niewiadomej damy, gdyż po tych częściach ciała, które na wierzchu

sztynowi i Niedziy. Najczulję wszakże przemawiały do serc i do fantazji zbliżających się gości — kotlety, których wspaniałym dotychczas aż do ostatnich krańców karczmy. Wśród tych wojennych szyków, tych baterji dział, widać było gdzieś niedziedzę, jak gdyby okopy, sery francuskie i szwajcarskie, nęcące ku sobie amatorów na stole stojących butelek. Towarzystwo zasiadło w miłym nieładzie na długich deskach, opartych oczywiście na kłocach do rąbania drzewa, a zaledwie roznieciono ciepłe kotlety, już nasz Dredeńczyk wznosił zdrowie gospodarza wyprawę pana G. — Szczerze dziękuję, szanowni państwo — mówił pan G. — byle nam się udało tylko fajerwerki, bo Pioniny bez ogni bardzo wiele tracą... Zaledwie gospodarz usiadł, rozległ się niespodziewany trask po karczynie z akompanjamentem przestraszonych głosów, piszcących pań i spadających talerzy i butelek... Ławka się złamała, ławka się złamała! Widowisko było rozdzierające; owa młoda mezatka, którą poznaliśmy na wieczór u majora, schowała się pod stół, dwa tylko zablocone bucliki, wotając rantunku, sterczały wysoko ponad stół; pan G. leżał krzyżem na ziemi przygnieciony ciężarem niewiadomej damy, gdyż po tych częściach ciała, które na wierzchu

Ogłoszenie licytacji.

W roku bieżącym zbudowanym będzie na drodze krajowej z Kroszki do Szczawnicy prowadzącej na rzece Dunaju pod Szczawnicą most o dwóch przęsłach kratowy systemu „Howego“ z murowanymi przyczółkami, filarem i otworem 20-sażniowym dla każdego z dwóch przęseł.

Zyczący sobie ubiegać się o pominięcie powyższej przedsięwzięcia mogą zgłaszać się dla rozpoznania planów, kosztorysów i warunków wykonania robót:

- 1 Do biura oddziału technicznego wydziału krajowego we Lwowie do dnia 28 b. m.
- 2 Do biura inżyniera okręgowego w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej w domu W^o Kremera do dnia 27 b. m.
- 3 Do biura inżyniera okręgowego w Nowym Sączu również do d. 27 b. m.

Opieczetowane oferty winny być nadesłane lub osobiście złożone w wydziale krajowym we Lwowie najpóźniej do dnia 4 marca w południe, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Ogólny koszt wykonać się mających robót wynosi 27.493 złr. 69 ct.

Do ofert dołączone być winno wadium w summie 1350 złr. w gotówce, lub papierach publicznych wedle ich kursu. Wadium to po zatwierdzeniu uznanej za najkorzystniejszą oferty dla utrzymującego się przedsiębiorcy zostanie zatrzymane jako kaucja aż do ukończenia robót, innym bezwzględnie zwrócone.

Oferty nadchodzące po wymienionym powyżej terminie, uwzględnione nie będą.

1485(2-3)

Z rady wydziału krajowego.
Lwów, dnia 14 lutego 1871.

ZAWIADOMIENIE.

Dla dogodności szanownych odbiorców galicyjskich powierzyliśmy

P. HENRYKOWI MEISEL

kotlarzowi na Podgórzu pod Krakowem, Skład wszelkich dla fabryk cukru i gorzeli potrzebnych towarów mosiężnych, żelaznych śrób, armatury do kotłów itd. i tych przedmiotów można w tym składzie po cenach fabrycznych nabywać.

Pan Henryk Meisel przyjmuje dla nas zamówienia na kompletne urządzenia gorzelniane i browarniane, kotły parowe; niemniej świdy i pompy do wydobycia nafty, kotły i węże, maszyny do czyszczenia i rezerwoary do destylacji nafty, jakoteż wszelkie do tych zawodów należące roboty.

Messendorfska Fabryka towarów metalowych i maszyn.

Schenk et Tatzel

w Messendorfie przy Freudenthal.

1455(3-12)



KAROL KOBER

fabrykant towarów z morskiej pianki, 34, Wiedeń, Kärntnerstrasse, 34, poleca

swój obfity skład wszelkich przyborów do palenia, lasek, i towarów towarzyskich,

Zamówienia wszelkiego rodzaju odsyła się przedko i najtaniej za zaliczką pocztową. — Cenniki i rysunki darmo (franco).

Srodek przeciw podagrze, reumatyzmowi i bólom nerwów.

A. Kopal'a Herbata na Podagrę.

Skuteczny srodek leczniczy przeciw zastarzałym gościom, które, jak codzienne doświadczenie uczy, żadnymi zewnętrznymi środkami nie dadzą się uleczyć.

A. Kopal'a Maść kojąca bóle stawów i nerwów, jako też wszelkie rodzaje reumatycznych, nerwowych i gościńcowych cierpień.

Nadzwyczajne skutki, jakie za pomocą tego środka osiągnięto, o czym łatwo przekonać się można z wielu publicznych podziękowań i w wielkiej liczbie poezji ogłoszonych uznają i lekarskich orzeczeń, zapewniają jak najprędzej i najgruntniejszą wyleczenie.

Skład główny utrzymuje i skutecznie rozsyłki **A. Kopal'a aptekarz w Mauer pod Wiedniem,**

do której to firmy udawać się trzeba, chcąc mieć u siebie skład tej herbaty.

W KRAKOWIE apteka p. E. Stockmara, we LWOWIE apteka p. S. RUCKERA.

Paczka powyższej herbaty kosztuje 50 cent. Mniej nad dwie paczki nie rozsyła się. — Słoik maści 1 złr. 50 cent. — Opakoowanie wraz ze stemplem 10 cent. — Kupującemu dołącza się za każdą razę zawsze odmienny wyciąg z licznych podziękowań i świadectw. — Na listowne żądanie posyłamy takowe gratis.

Aby zapobiedz zamianom z podobnymi lub fałszywymi preparatami, znajdując się na każdym pakunku i słoiku mój podpis i marka ochronna.

1299(6-6)

WYDZIAŁ

Rady Powiatowej Mieleckiej

podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż preliminarz przychodu i rozchodu na r. 1871 złożony zostaje z dniem dzisiejszym w kancelarji Wydziału, gdzie go podatkującej przez dni 14 w godzinach urzędowych przejrzeć mogą.

Wydział Rady Powiatowej

Mielec, 18 lutego 1871.

1486(1-3)

Wilhelmsdorfska CZEKOLADA

z ekstraktu słodowego

według zdania profesorów na wiedeńskiej klinice **OPPOLZERA i HELLERA** najwyborniejszy preparat zasługujący na pierwsze miejsce między wszystkimi w handlu się znajdującymi, a którego nie należy mieszać z preparatem Hoffa.

Na 9-ciu wystawach otrzymała nagrodę.

Nader pożywna i niezamulająca żołądka dla niemogących pić kawy, herbaty i zwykłej rozgrzewającej czekolady, szczególnie dla

cierpiących na piersi.

W dwóch gatunkach po 30 i 40 kr. czwarta część paczki po 4 tabliczki; — także w pół paczkach i całych po 8 i 16 tabliczek.

Uznanie.

„Hermanstadt 10 października 1870. — Zdziwiliwaczo szybko i trwale działania pańskiego ekstraktu słodowego, niemniej cukierków i czekolady w znanych przypadkach słabości, dalo się i w tym względzie zastosować; mianowicie zauważyłem przy afekcjach katarych, że jest środkiem wzmacniającym dla osłabionych dzieci.“

1472(1-10)

J. Wächter, nadradca górniczy.

Można dostać w KRAKOWIE u

JAKOBA GOLDWASSERA

ulica Florjańska w hotelu pod „Różą“

w innych zaś miastach Galicji u pp. aptekarzy i kupców.

Fabryka

wyrobów słodowych Wilhelmsdorfskich

Józef Küfferle & Comp.

Wiedeń.

Wiedeński lak olejno-kauczukowy.

Przez nacieranie tym wyborymlakiem, nabiera obuwiu jasnego połysku i staje się wodotrwałem. — Jedna flaszka wraz z wskazówką użycia 1 złr. 40 kr., mniejsza 30 kr.

Aromatyczne liście tytoniu Havanna.

Niżej podpisany ma zaszczyt P. T. Publiczność zawiadomić, że po wielu próbach chemicznych wreszcie udało mu się uzyskać zapach i smak wybornych cygar Havanna i tytoniu z zagranicznych części roślinnych i takowy przednie do wyłączenia do tego celu przygotowane karty papieru. — Tak przygotowane karty papieru włożone do paczki z cygarami lub z tytoniem, udzielają tymże, chociażby te najgorszego gatunku były, już po dwóch dniach przyjemnego zapachu Havanna cygar i to tak dalece, że znawca ludzi się, iż najwyborniejsze Havanna pali. — Jeden arkusz wystarczy, aby 25 sztuk cygar w dwóch dniach zaaromatyzować i jednego arkusza można dziesięć razy do tego celu użyć.

Cena jednego pakietu (zawierającego 6 sztuk) wraz z opakowaniem 1 złr. 60 kr. Mniej jak jeden pakietek nie sprzedaje się. — Odsprzedający otrzymują znaczny procent.

Eau Sibirienne [Frostgeist]

służy do szybkiego oddalenia zastarzałych uszkodzeń w skutek mrozu, pęcherzów i t. p. i jest wyborym środkiem przeciw tym cierpieniom. — Jeden flakon z wskazówką 1 złr. 60 kr.

AXICON.

Jedyny i pewny środek, aby karabiny, szable, rękojeści od pałaszy i wszelkie gatunki towarów stalowych zakonserwować, uchronić od rdzy, takowe czyścić bez uszkodzenia stali lub polityry. Z tego powodu takowy panom posiadaczom broni, fabrykantom towarów stalowych, jak najusilniej się poleca. — Słoik wraz z objaśnieniem 80 kr.

F. Müller we Wiedniu. Jedyny skład na całą Galicję u p. **JAKOBA GOLDWASSERA** w Krakowie przy ulicy Florjańskiej w hotelu pod Różą. 1421(4-12)

Główna wygrana 250000 złr.
Najmniejsza wygrana 165 złr.
dnia 1 marca 1871
odbiórka się wiedeńskie egierne przez rząd gwarantowaną polityczną pensją 100000 złr. w kwocie 100 milionów 938000 złr.

Między 400,000 wygranych pożyczki, naj-
dłuższe 100000 — 10 A 250000 — 60 A
200000 — 81 A 150000 — 90 A
500000 — 20 A 250000 — 1 A 200000 —
20 A 150000 — 171 A 100000 — 353 A
5000 — 432 A 20000 — 783 A 10000 —
1500 A 500 — ind. sak 165 złr. jako naj-
mniejszą egierne każdego losu.

Zanim inni loterya nie dąży takich szans
jak ta i nasterca każdemu sposobność mieć
władną wygrać 250000 złr.

Los jeden z numerami: 10151 Kosztuje
2 złr., trzy losy 5 złr., siedem losów 10
złr., 16 losów 20 złr. w. a. w. banknotach.
Każde polowanie na banknoty, prze-
słankę, Karty, Karty, Karty, Karty, Karty, Karty,
mimo to, mimo to, mimo to, mimo to, mimo to,
uzupełny plan gry — informacje wszelkie
dotyczące udziału, się — a po egierne i
wygranych proszę się każdemu udział bio-
rownie bezinteresownie i wyłączenia się najpóźniej
wymagalne. Karty się wiece każdem, który ma
chcieć, zgłosić jak najprędzej i bezopos-
tdo do domu handlowego

J. Breycha
w Frankfurcie nad Menem
Grosse Friedbergstrasse Nr. 41.
1466(5-2)

W Lwowie ulica Halicka, 306
W Krakowie 19. Rynek Główny, 19.
W Opawie Główny Rynek.

KLEMENS ROSENTAL
poleca
swoje składy

gotowych ubiorów męskich i dla dzieci, sukna i kurtów, bielizny, krawatek, plaidów, kapeluszy, butów, lasek, parasoli i przedmiotów do podróży służących w największym wyborze i po cenach najumiarkowańszych.

Przyjmują się wszelkie zamówienia na ubiory męskie według miary, tudzież na szycie maszynowe służące dla pracowni krawieckich, szewskich, kapeluszników, czapników, jak niemniej na szycie wszelkiej bielizny.

Prawdziwa Woda Kolońska. — Słny Balmus Weterynyjny. — Ekstrakt indyjski na uśmierzenie bólu zębów, flakon 30 cent.

Dla dogodności stron, wypłaty także rąkami umiarkowane być mogą.

WYPRAWY.

RZETELNA WYSPRZEDAŻ

osobliwości towarowych ze srebra chińskiego i Alpaca.

Powodem tej wyprzedaży upatrywać należy szczególnie w powstałego zatamowania handlu, jakoteż w skutek tego nagromadzenia się wielkiej ilości towarów.

Następujący inwentarz daje najlepszy dowód niezliczonych zapasów towarów, które z powodu nieszczyśliwego biegu interesów w tym roku, niesprzedano zostały. Ta okoliczność zmusza podpisany skład fabryczny do zmniejszenia niepotrzebnie w zapasie będących towarów i do wyprzedzenia takowych **niżej kosztu.**

Towary pierwszego gatunku są zaopatrzone znakami poręczenia, wyroby są wykonane z całkiem białego metalu z 16-turową mieszaniną srebra; po długoletnim użyciu są zupełnie podobne do wyrobów czystego srebra, dla tego też takowe nie mogą ani zczernieć, ani zżółknąć.

Następujące towary znajdują się w zapasie także nieobrobione, a każdy z szanownych odwiedzających zakład może się przekonać dowodnie, że metal stanowiący podstawę wyrobu, na wskróś jest białym.

INWENTARZ:

- Serwisy stołowe w najnowszym fasonie srebrnym.**
- Około 2500 tuzinów **łyżek stołowych** dobrze posrebrzanych, tuzin od 7, 10, 12 do 14 złr.
 - 1200 „ **łyżek stołowych** podwójnie posrebrzanych, tuzin od 14, 15 14 do 17 złr.
 - 1800 „ **łyżeczek do kawy**, tuzin od 4, 5, 50, 6, 7 do 7, 50 złr.
 - 1200 „ **noży stołowych** z śrubami u trzonków, tuzin od 7, 10, 12 do 14 złr.
 - 1200 „ **widelców stołowych** z śrubami u trzonków tuzin od 7, 10, 12 do 14 złr.
 - 1400 „ **widelców** całkiem metalowych, tuzin od 10, 12 do 14 złr.
 - 800 „ **widelców** podwójnie posrebrzanych, tuzin od 14, 15, 16 do 17 złr.
 - 400 „ **widelców metalowych do wetów**, tuzin od 10, 11 do 11, 50 złr.
 - 609 „ **noży do wetów**, tuzin od 7, 9 do 10 złr.
 - 609 „ **widelców do wetów** ze stali, tuzin od 7, 9 do 10 złr.
 - 800 sztuk **chochli**, sztuka od 2, 3, 4, 50 do 5 złr.
 - 600 „ **chochli matych**, sztuka od 1, 2, 50 do 2, 75 złr.
 - 300 „ **łyżek do jarzyn**, sztuka od 2, 50, 3, 50 do 3, 75 złr.
 - 300 „ **łopatek do tortów i ryb**, sztuka od 3, 50 do 3, 75 złr.
 - 150 par **serwisów do sataty**, para od 3, 50, 3, 75 do 4 złr.
- Różne przedmioty stołowe.**
- Około 400 sztuk **pieprznicek i solniczki**, sztuka od 1, 1, 50, 1, 80 do 2, 5 złr.
 - 200 „ **sygniczki do pieprzu** ze szkła lub metalu, sztuka od 75 cent., 1, 1, 50 do 2 złr.
 - 300 „ **sygniczki do cukru** ze szkła lub metalu, sztuka od 1, 60, 1, 80, 2 do 2, 50 złr.
 - 300 „ **opasek do serwet**, sztuka od 1, 1, 50, 1, 80 do 2 złr.
 - 600 „ **słitek do herbaty** wiszących lub z podstawką, sztuka od 30, 75 cent., 1, 50 do 2 złr.
 - 400 „ **podstawek na jajka**, sztuka od 75 cent., 1, 1, 30 do 1, 40 złr.
 - 500 „ **podstawek do szklanek i flaszek**, sztuka od 50, 75 cent., 1 do 1, 50 złr.
 - 200 „ **szczypek do cukru**, sztuka po 1, 50, 1, 80, 2 do 2, 50 złr.

Oprócz tego znajduje się w zapasie wielki wybór szczególnieści; następnie serwisy stołowe do kawy i herbaty, z których sprzedaje się także pojedyncze sztuki, jako to: herbatniczki, dzbanuszki do mietanki i kawy, podstawki serwisowe, w każdym kształcie i w każdej wielkości, półmiski do ryb i potraw, chłodniki na szampań, talerze do masła i sera, puszki na lód itd. itd. Również znajdują się podstawki na likier i wino, kompletne garnitury toaletowe i dla pałacy tytoniu, tabakierki, pudełka na tytoń, pulharki w różnej wielkości, lampy kamfnowe, aquaria dla złotych rybek, talerzki na owoce, i jeszcze wiele innych przedmiotów rzeczywistej osobliwości.


Ilustrowane cenniki, rozsyła Skład darmo i franco.

Przesyłka skutecznie się natychmiast za zaliczką. Nieodpowiednie towary zostaną zaraz wymienione. Szkatułki, które mają być urządzone według żądania zamawiającego, również wszelkie różnego rodzaju rytowań, skutecznia skład dokładnie i tanio w 24-ch godzinach. Przy takim obstarunkowi uprasza się o nadesłanie odpowiedniego zadatku.

1276(12-12)

Die Alpaca, Chinasilber- und Metallwaaren-Fabriks-Niederlage,
Wien, Stadt, Freisingergasse 3, nächst dem Bauernmarkt u. d. Goldschmiedgasse.

Ces. król. uprzywilej.

kolęj galicyjska  **Karola Ludwika.**

OBWIESZCZENIE.

C. k. uprzyw. kolęj galic. Karola Ludwika zamierza wszystkie w r. 1871 zebrać się mające materiały, jako to:

starą miedz i blachę miedzianą, stary mosiądz i blachę mosięzną, stare mosiężne rury warzelne, wióra z metali, mosiądzu i miedzi, opiłki lutu, metal odlewany, stary cynk i blachę cynkową.

1483(3-3) **najwięcej ofiarującemu**

w drodze ofert sprzedać.

Panów oferentów zaprasza się, ażeby dotyczące, marką stem płową na 50 cent. i w 5% wadium zaopatrzone oferty, najdalej do dnia ostatniego lutego b. r. do podpisanej Dyrekcji ruchu wniosli.

Dotyczące warunki można przejrzeć w magazynach materiałów kolei Karola Ludwika w Krakowie, Przemysłu i we Lwowie.

Lwów w lutym, 1871 roku.

Dyrekcja Ruchu

ces. król uprzyw. kolęj galicyjskiej Karola Ludwika.